

کمیسیون زنان شورای ملی مقاومت ایران



آخرین ماه سال میلادی 2015 را در حالی پشت سر گذاشتیم که دولت روحانی، هیچ توفقی به احکام اعدام، مجازات های بیرحمانه نظیر سنگسار، فشار بر زنان در زمینه پوشش اجباری و نیز نقض حقوق پایه ای زنان زندانی نداشت. در قزوین، شاهد اجرای حکم اعدام بودیم. زنان زندانی، در سخت ترین شرایط، از درمان ضروری منع می شدند. نیروی سرکوب در خیابان ها، به توقیف خودروی زنانی می پرداخت که به قوانین حجاب و پوشش اجباری تن نداده بودند. در این باره، رییس کل دادگاه های عمومی لرستان رسماً اعلام کرد که دستگاه قضاییه در خدمت سرکوب زنان بکار گرفته می شود و صحبت از «جزای نقدی» به میان کشید. در کنار این موج سرکوب، دستگیری زنان محروم و کارتن خواب، موضوعی بود که در رسانه ها به طور گسترده، منتشر شد. در اینبار، فرمانده انتظامی تهران بزرگ، شخصاً بر یورش ماموران به زنان کارتن خواب، نظارت داشت و عملیات آن ها در پایتخت را کنترل می نمود. انتشار آمار محرومیت از تحصیل و افت جدی امکان مشارکت زنان در شغل و فعالیت های اجتماعی نیز، از دیگر وجوهی بود که در ماه دسامبر در مورد زنان در ایران، شاهدش بودیم. با این وجود، دانشگاه ها، صحنه اعتراض بودند. دختران دانشجو که عمدتاً دانشجویان رشته پرستاری را شامل می شدند، به سیاست های غیرانسانی وزارت بهداشت روحانی اعتراض کردند و تجمع های قابل توجهی را در این ماه شکل دادند.

نقض سیستماتیک حق حیات

اعدام و محکوم به اعدام

در ماه دسامبر، حکم اعدام یک زن در زندان قزوین، اجرایی شد. منابع حکومتی، هویت او را «ف.زنجانیان» عنوان کردند. به گفته دادستان عمومی قزوین، این زن پیش از اعدام، به ۹۹ ضربه شلاق نیز محکوم شده بود. او سرانجام در تاریخ ۱۵ آذر، در زندان مرکزی قزوین به دار آویخته شد.

اعمال ضد بشری و مجازاتهای بیرحمانه

روز ۱۵ مهر، پلیس تهران از حادثه ای در محله نازی آباد تهران خبر داد که در جریان آن، یک دختر ۲۱ ساله، قربانی شده بود. هویت او هیچگاه از سوی منابع حکومتی فاش نشد.

در این ماه همچنین شاهد صدور حکم غیرانسانی سنگسار در مورد یک زن بازداشتی بودیم. هویت او «ع.خ» عنوان شد. منابع حکومتی نوشتند که به حکم دادگاه، در صورت عدم اجرای حکم سنگسار، این متهم به اعدام محکوم خواهد گردید. همچنین تا پایان سال شاهد اسیدپاشی بر سر و صورت دختران جوان بودیم.

زنداد

فاطمه ضیایی - زندانی سیاسی که در بند ۲۰۹ زندان اوین به سر می برد، از نمونه هایی است که این ماه، علیرغم وخامت وضعیت جسمانی اش، در حبس نگاه داشته شد. این زندانی از بیماری ام.اس رنج می برد.



محرومیت زنان زندانی از حق درمان، از موضوعاتی بود که در این ماه در مورد زندانی ۴۷ساله، رویا صابری نژاد نوبخت

نیز شاهدش بودیم. او علیرغم آنکه ۳بار دچار حمله عصبی شدید شد، از درمان ضروری منع گردید و در نهایت بعد از بیهوش شدنش، پزشکان متخصص پی بردند که در بهداری زندان اوین، برایش داروی اشتباه، تجویز شده است.



در مورد وضعیت زنان در بازداشت، گزارش ها از زندانیان زاهدان، در این باره قابل توجه است. سه تن از زنان محبوس در زندان مرکزی زاهدان، به نام های بوشرا آرایی، فاطمه و فهیمه، حکم اعدام گرفته اند و از اولیه ترین امکانات نیز محروم هستند. به آنها لقب «بازداشتیان فراموش شده»، داده شده است.

از دیگر تحولات در این زمینه می توان به اعتصاب غذای اعظم نجفی - زندانی محبوس در قرچک و رامین اشاره کرد. وی از مخالفان حکم اعدام محمدعلی طاهری بوده است. ماموران به هنگام دستگیری وی، اقدام به ضرب و جرح کرده بودند، آنچه که باعث آسیب رسیدن به پاهای او شده بود. این فعال بازداشتی نیز در اعتراض به بدرفتاری ماموران، دست به اعتصاب غذا زد.

نقض حقوق پایه ای

سرکوب زنان تحت عنوان پوشش و حجاب اجباری در ماه دسامبر نیز ادامه داشت.

در این باره نماینده خامنه ای در دانشگاه پیام نور آذربایجان شرقی تصریح کرد که نیاز به تشکیل «ستاد فرماندهی ویژه حجاب» در کشور وجود دارد! وی همچنین بر عدم برگزاری مراسم های مختلط، تاکید کرد. نماینده خامنه ای در تبریز نیز ترویج حجاب را در گرو تفکیک جنسیتی در دانشگاه ها دانست و خواستار پیشبرد این طرح تبعیض آمیز گردید.

در گچساران، فرمانده نیروی انتظامی از طرحی برای مقابله با زنان تحت عنوان مبارزه با بدحجابی خبر داد که در مرحله اول آن، هفت هزار خودرو، توقیف شده اند. وی تاکید کرد که نیروی انتظامی در این زمینه، برخورد جدی خواهد کرد. علاوه بر این، رئیس کل دادگاه های لرستان تصریح کرد که با زنان بدپوشش، برخورد قاطع خواهیم کرد و دستگاه قضاییه، در مورد آنها وارد عمل خواهد شد. دلفان تصریح کرد، «کسانی که بدون حجاب شرعی در انظار عمومی ظاهر شوند، از ۱۰ روز تا دو ماه و یا به جزای نقدی محکوم می شوند».

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ هم به آمار ۸ ماهه در برخورد با بدحجابی پرداخت و اعلام کرد که در این مدت، بالغ بر ۴۰ هزار مورد برخورد با بدحجابی صورت گرفته است.

طرح های سرکوب علیه زنان، تنها به خیابان ها محدود نماند. در ماه دسامبر، «پلیس اسکی سوار» یکه جدیدی بود که به پیست های اسکی وارد می شد تا آنجا را هم در کنترل گیرد. در این باره، ساجدی نیا- رییس پلیس تهران تصریح کرد که هدف این نیرو، برخورد با بدحجابی و بدپوششی است!



تفکیک جنسیتی، وجه دیگری از سرکوب و محدود کردن زنان در جامعه را در این ماه، شامل می شد. در این باره، وزیر علوم دولت روحانی خطاب به دانشگاه ها تاکید کرد که هیچ دانشگاهی مجوز برگزاری اردوهای مختلط را ندارد. دادستان بیدگل (اصفهان) از ممنوعیت ورود گردشگران و تورهی



مختلط به منطقه گردشگری خبر داد و مأموران پلیس راه شهرستان ناین در استان اصفهان، یک تور گردشگری را به دلیل آنچه «اختلاط» زن و مرد در اتوبوس می نامیدند، متوقف کردند.

جمع آوری زنان کارتن خواب، وجه دیگری از خشونت علیه زنان، در این ماه بود. مأموران سرکوب انتظامی، به طور گسترده ای به زنان محروم و بی بضاعت حمله بردند و آنها را در خیابان ها دستگیر و به مکان های نامعلوم منتقل کردند. در تهران، ساجدی نیا - فرماندهی انتظامی تهران بزرگ شخصاً بر عملیات مأموران نظارت داشت. رسانه های حکومتی عکس های متعددی از زنان کارتن خواب که از سوی مأموران بازداشت و منتقل می شدند، منتشر کردند.



محرومیت زنان از تحصیل، از دیگر زمینه های پایمال شدن حقوق اولیه آنان بود. نماینده زاهدان در مجلس رژیم فاش ساخت ۱۵۶ هزار دختر در سیستان و بلوچستان از تحصیل بازمانده اند.



براساس گزارش های تکمیلی، وضع بیسوادی در میان زنان و دختران ایران نگران کننده و در ۴۰ شهر ایران بحرانی است. سیستان و بلوچستان با ۱۱ شهر، در صدر آمار بی سوادی دختران است.

در مورد مشارکت اقتصادی زنان نیز خبرگزاری حکومتی ایرنا، نرخ «تک رقمی» را رسماً مورد تایید قرار داد و نوشت، «به گزارش مرکز آمار ایران، نرخ مشارکت اقتصادی برای زنان ۱۵ تا ۲۴ ساله در ۲۲ استان کشور تک رقمی است. براساس آمارها، نرخ بیکاری زنان جوان در سال گذشته به بالای ۴۰ درصد رسید. به عبارتی نیمی از جمعیتی که در سنین کار و فعالیت هستند، رهسپار خانه ها شده اند.»



نقض حقوق اقلیت های مذهبی و قومی

در این ماه، محرومیت دانشجویان تنها به دلیل عقایدشان ادامه داشت. یک دانشجوی ممتاز، تنها بدلیل بهایی بودن از ادامه تحصیل محروم شد. این دختر دانشجو هنگامی که از عضو هیات مرکزی گزینش دانشجو علت محرومیت اش را سوال کرده بود، جواب گرفته بود: بهایی هستی!

در این ماه، خانم پروانه رحمانی که همسر یک بهایی بازداشتی بود نیز، در سندج بازداشت گردید. وی اکنون در حبس به سر می برد. علت بازداشت او، اعلام نشده است.



اعتراضات زنان

در ماه دسامبر، جامعه دانشجویی در اعتراض به سیاست های غیرعادلانه وزارت بهداشت دولت روحانی در تجمع و تحصن بود. دانشجویان پرستار از دانشگاه علوم پزشکی نیشابور، دانشجویان تبریز، جامعه پرستاری الیگودرز، دانشجویان پرستاری علوم پزشکی بهشتی در تهران، دانشجویان دانشکده پرستاری دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، دانشجویان پرستاری دانشگاه علوم پزشکی کرمان تجمع های اعتراضی و جلساتی در اعتراض به سیاست های وزارت بهداشت، برگزار کردند. خواسته آنها، تغییر طرح تربیت پرستار در بیمارستانها بود.



دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با همراهی اساتید خود حلقه انسانی تشکیل داد تا اعتراض خود را به بخشنامه وزارت بهداشت بیان نماید. بر اساس این بخشنامه، آموزش پرستاری توسط بیمارستانها صورت می گیرد و بدین ترتیب، آینده شغلی دانشجویان پرستاری، نابود و دیگر انگیزه‌ای برای ورود به این رشته و ادامه تحصیل باقی نخواهد ماند.

نجف آباد اصفهان نیز از دیگر نقاطی بود که شاهد تجمع پرستاران بود. دانشجویان علوم پزشکی نجف آباد، به صورت دستجمعی طوماری امضا کردند و لغو طرح وزارت بهداشت را خواستار شدند.

این سلسله اعتراضات موفقیت آمیز بود و منجر به عقب نشینی وزارت بهداشت از طرح خود شد.

